Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº           / 2020.

“Concede o Diploma de Honra ao Mérito
                                            a Sra. Maria de Lourdes Pereira Codello”.

Art.1º – Fica concedido o Diploma de Honra ao Merito
a Senhora Maria de Lourdes Pereira Codello.

Art.2º – Entregar-se-á o Diploma em Sessão Especial
para esse fim convocado.

Art.3º –  As  despesas  decorrentes  da  execução  do
presente  Decreto  Legislativo  correrão  à  conta  de  dotações  próprias,
consignadas no orçamento vigente.

Art.4º – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Fernando Navajas”,  18 de fevereiro de 2020.

Reinalma Montalvão
Vereadora (PSD)

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2000  / Fax: 3654-2011

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

1

Identificador: 310037003700340032003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.

          Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa

Esta propositura está sendo apresentada para homenagear a Senhora

Maria de Lourdes Pereira Codello, com o Diploma de Honra ao Mérito,

como reconhecimento dos serviços prestados de despachante,  através do

licenciamento  dos  veículos  oficiais  da  Câmara,  Exército  e  Prefeitura

Municipal de Caçapava à 30 anos, sem custos aos órgãos públicos.

Por estes motivos, conto com o voto favorável dos nobres pares para

aprovar a presente propositura, que objetiva conceder justa homenagem a

esta cidadã Caçapavense.

Reinalma Montalvão

                                       Vereadora – PSD

2 Identificador: 310037003700340032003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.

          Câmara Municipal de Caçapava
                    CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

“HISTÓRICO”

MARIA DE LOURDES PEREIRA CODELLO

Nasceu em 08 de março de 1954, na cidade de Caçapava/SP, filha
de  Octavio  Codello  e  Maria  Tereza  Pereira  Codello.  Desde  criança
demostrava muita vontade de aprender e de ajudar sua mãe nos afazeres
domésticos e seu pai na profissão de contador.

Conheceu seu príncipe encantado  Braulio Giffoni de Aquino, e não
passou muito tempo para marcarem o casamento.

Desta  união  nasceu  Ricardo  Galvão  de  Castro  Junior.  Seu  filho
Ricardo casou-se com Luciana de Castro Fonseca e presentearam a senhora
Maria  de  Lourdes  com 2  netos  :  Guilherme Fonseca  de  Castro  e  Julia
Fonseca de Castro.

  Formou-se em Técnico em Contabilidade pelo Colégio Comercial
de  Caçapava,  e  também  em  Terapia  Holistica  pela  U.H.B.  de
Guaratinguéta.

Despachante  documentalista  a  45  anos  com  escritório  a  rua
Marquês do Herval, 232 – Centro – Caçapava

Recebeu vários títulos, entre eles: Paul Harrys – Rotary Jequitibá, é
Amiga da Brigada de Infantaria Leve Aeromóvel, Amiga do Exército pela
12º Brigada de Infantaria Leve Aeromóvel.

Também fêz  parte  das  Diretorias  da  A.A.C.,  Bicicross  Clube de
Caçapava, da Associação dos Despachantes de Caçapava e da Federação
Paulista de Bicicross.

Atualmente é Presidente do Conselho Deliberativo da Associação
Comercial de Caçapava.

Maria  de  Lourdes  Pereira  Codello  vem  prestando  serviço  de
despachantes  através  de  licenciamento  dos  veículos  ofíciais  da  Câmara
Municipal, Prefeitura Municipal e 12ª Brigada de Infantaria e 6ª B.I.L., a
mais ou menos 25 anos sem custos aos órgãos públicos.

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2000  / Fax: 3654-2011

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br

3

Identificador: 310037003700340032003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.